N.º 160 18 de agosto de 2023 Pág. 139

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Instituto Superior Técnico

Despacho n.º 8396/2023

Sumário: Manutenção do contrato da Doutora Ana Paula Valagão Amadeu do Serro na categoria
de professora associada.

Por despacho do Presidente do Instituto Superior Técnico, no uso da competência delegada
pelo Magnifico Reitor da Universidade de Lisboa (Despacho n.º 8489, de 24 de junho de 2022,
publicado no Diário da República, 2.ª série do n.º 132 de 11 de julho de 2022), foi autorizado, após
conclusão do período experimental, a manutenção do contrato da Doutora Ana Paula Valagão
Amadeu do Serro, vinculada por contrato de trabalho em Funções Públicas por tempo indetermi-
nado, em exclusividade, na categoria de Professor Associado, com efeitos a partir de 1 de maio de
2023, auferindo o vencimento correspondente ao 1.º escalão e ao nível remuneratório entre o 61
e o 62 da tabela remuneratória única.

Relatório final relativo à avaliação do período experimental
da Doutora Ana Paula Valagão Amadeu do Serro

De acordo com o parecer favorável dos Professores Catedráticos, Doutora Ann Logan, Doutora
Rocío Herrero Vanrell, Doutor Markus A. Wimmer, Doutor Mário Nuno de Matos Sequeira Berberan
e Santos, Doutora Maria Teresa Nogueira Leal da Silva Duarte, sobre o relatório de avaliação do
período experimental, apresentado pela Doutora Ana Paula Valagão Amadeu do Serro, nos termos
do artigo 19.º do ECDU, o Conselho Científico, em reunião de 28 de abril de 2023, deliberou, por
unanimidade, dos Professores Catedráticos e Associados presentes na referida reunião, manter
por tempo indeterminado o contrato de trabalho em funções públicas da Professora Associada Ana
Paula Valagão Amadeu do Serro.

18 de julho de 2023. — A Vice -Presidente para a Gestão Administrativa, Professora Helena
Geirinhas Ramos.

316687235